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Landtag

15. Wahlperiode

Kleine Anfrage der Fraktion der CDU vom 11. Februar 2003

Zukunft alter Sprachen

Im Land Bremen gehoren die Schulfacher Latein und Alt-Griechisch zum klassischen Unterrichsangebot. Neben sprachlichen Briicken zu modernen Sprachen vertieft der Unterricht von Latein und Alt-Griechisch insbesondere geschichtliche, geographische und philosophische Erkenntnisse.

Wir fragen den Senat:

1. An welchen Schulen im Lande Bremen werden Latein und Alt-Griechisch unterrichtet?

2. Wie viele Schiler, nach Klassen bzw. Kursen untergliedert, werden nach Schulen unterteilt in Latein und Alt-Griechisch unterrichtet?

3. Wie will der Senat sicherstellen, dass die Facher Latein und Alt-Griechisch auch in Zukunft im Rahmen der Schilerstundentafel abgesichert werden?

Rohmeyer, Eckhoff und Fraktion der CDU

Dazu
Antwort des Senats vom 4. Marz 2003
Die o. a. Anfrage beantwortet der Senat wie folgt:

Zu Frage 1.: An welchen Schulen im Lande Bremen werden Latein und Alt-Griechisch unterrichtet?

Latein wird an 22 gymnasialen Abteilungen und Gymnasien der Sek. I sowie an 14 gymnasialen Abteilungen und Gymnasien der Sek. Il im Lande Bremen unterrichtet. Eine Aufstellung der Schulen ist in der Anlage beigefugt.

Alt-Griechisch wird im Lande Bremen nur am Alten Gymnasium unterrichtet.

Zu Frage 2.: Wie viele Schiler, nach Klassen bzw. Kursen untergliedert, werden nach Schulen unterteilt in Latein und Alt-Griechisch unterrichtet?

In Latein werden 2073 Schulerinnen und Schiller in den Klassenstufen 6 bis 10 und 402 Schilerinnen und Schiiler in den Jahrgangsstufen 11 bis 13 unterrichtet.

In Alt-Griechisch werden insgesamt 29 Schilerinnen und Schiiler in der Sek. I sowie 14 Schiilerinnen und Schiiler in der Sek. Il unterrichtet.

Die Aufteilung auf Schulen sowie Klassen und Jahrgangsstufen ist als Anlage beigefugt.


Zu Frage 3.: Wie will der Senat sicherstellen, dass die Facher Latein und Alt-Griechisch auch in Zukunft im Rahmen der Schilerstundentafel abgesichert werden?

Latein wird als zweite Fremdsprache in den Klassen 7 bis 10 in jeder Region von mindestens einem Gymnasium angeboten. Dieses Angebot ist gesichert. Die Fortsetzung von Latein in der gymnasialen Oberstufe ist durch mindestens je einen schulibergreifenden Grundkurs in Bremen und Bremerhaven gesichert.

Latein wird als dritte Fremdsprache (bzw. als verpflichtende zweite bei Real- und Gesamtschulern) ab Jahrgang 11 an einem Standort in Bremen-Nord und mindestens einem Standort in Bremen-Stadt als schultibergreifendes Kursangebot realisiert. Es ist damit fur alle Schiiler, die Latein nicht bereits als 2. Fremdsprache in der Sek. I gelernt haben, erreichbar. Zurzeit wird an einem Konzept gearbeitet, die Wertigkeit dieses Angebots dadurch anzuheben, dass die Teilnehmenden diese Kursfolge nicht wie bisher nur mit dem ,Kleinen Latinum®”, sondern auch mit dem ,Latinum gemal Vereinbarung der Kultusministerkonferenz" abschlieBen konnen. Dieser Standard sichert die bundesweite Anerkennung der Latein-Kenntnisse fur nahezu alle Studiengange, die Lateinkenntnisse voraussetzen.

Alt-Griechisch wird als 3. Fremdsprache neben Franzdsisch am Alten Gymnasium angeboten. Die Schiler des Alten Gymnasiums miussen eine dieser beiden Sprachen als 3. Fremdsprache betreiben. Dieses Angebot ist durchgdngig bis zum Abitur als Grundkurs gesichert. Eine Anderung der Fremdsprachenfolge am Alten Gymnasium ist nicht beabsichtigt.
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Der Senator fiir Biidﬁng und Wissenschaft

Offentliche und private Schulen im Lande Bremen
Sek || Schulen Land Bremen

Grundkurs Leistungskurs
Latein Altgriechisch Latefn Altgriechisch
Kv/Schiler KV/Schiller| KV/Schiler KV/Schdler
307 52 Huchting
in 11 1/6
12 1115
13 110
302 Altes Gymnasium :
in 11 3151 177 1/3
12 1/4 172 147
13 112 115 110
308 Gymn. Herm.-Bése
in 11 1418
12 1724
13 1/24
312 Kippenberg Gymn, in 11 1720
12 1/6
13 1111
306 Gymn. Hamburger Str.
in11 1119
12
13
699 SZ Rilbekamp
[ in11 1719
12 1/10
13 1/9
305 Gymn. Vegesack
B in 11
12 1/8
13 1/5
805 Freie Ev. Bekenntnisschule in 11 212
12 i
13 ' ’
811 Okumenisches Gymn.
R thts
12 1/8
13 1/4
333 SZ Geschwister Scholl in i1 2/38 1/9
t2 2124
13 2121 117
331 8Z Carl von Ossietzky in 11 1/8
12
13


Sek | Schulan Stadtgamainde Bramen

Latein Griechisch
Schuler Schiller
212 Kippenherg Gymn.
7 inb
6 40
7 4
g 7a
9 3z
10 30
Latein Griechlsch
Schiler Schiiler
811 Okumenisches Gymn.
inS
6 30
7 32
8 28
9 21
10 25
Latein Griechisch
Schiiler Schiller
810 5t. Johannis Schule
in7 20
8 38
9 17
10 a0
Latein Griechisch
Schiler Schiler
805 Freie Ev. Bekenntnlsschule
[ v 15
8 15
9 9
10 7
Lateln Griechisch
Schllar Schiler
320 Gymn.Cbervieland
[ in7 32
8 25
e 8
10 26
Latein Griechisch
Schiiler Schiler
436 SZ Sud
in7
8 13
9
10 6
Latein Griachisch
Schiler Schiller
416 SZ Roclwinkel
 inT 12
8 12
9
10 7
Latein Griechlsch
Schiler Schiler
302 Altes Gymnasium
in7? 94
8 78
2] 116 12
10 106 17

Latein Griechisch
Schaler Schuler
302 Gymn. Herm.-Base
in7 3
8 25
9 16
10 19
Latein Griechisch
Schiler Schller
425 82 an der Julius-Brecht-Allee
in7 15
g 15
9 g
10 13
Lateln Grlechlsch
Schillar Schilier
430 SZ Waller Ring
n7 16
B 15
9 11
10 17
Latein Griechisch]
Schdler Schlier
305 Aymn. Vegesack
[ in7 o8
8 32
a 28
10 33
Latein Griechisch
Schiler Schiler
410 SZ LerchenstraBe
RS 25
8 17
9 8
10 16
Latein Griechisch
Schiller Schaler
414 SZ Lehmhorster Strafle
[ in7 11
8 21
g
10 10
Latein Griechisch
Schller Schiler
§05 IS Hermannsburg in7 21
8 4
9 8
10 8
Latein Qriechisch
Schiler Schiller
503 Schulverbund Lesum
e o0
8 21
2 11
10 7
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Sek | Schulen Stadtgemelnde Bremerhaven

Griechisch

Latein
Schaler Schiter
451 Humbaldtsechule Brh.
inv 10
B 16
9 11
10 10 _
Latein Griechisch
Schiler Schiler
452 Wilhelm-Raabe-Schula Erh.
in7 a7
8 25
s} 23
10 27
Lateln Grlechlsch
Schuler Schiler
455 Kdrnerschule Brh.
in7 10
8 14
g b
10 0
Latein Griechisch
Schiler Schiler
458 Johann-Gutenberg-Schule Brh. in7? 16
B 18
9 12
10 11
Latein Grlechisch
Schiiler Schijer
551 Heinrich-Heine-Schula Brh.
in7 0
8 0
g 6
10 0
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